Rechteckiges Bildfeld: Anna erblickt den heimkehrenden Sohn von Ferne. »Anna autem sedebat secus viam quotidie in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquo, et dum ex eodem loco specularetur adventum filii vidit eum« (Tob 11,5–6).

Großes, die Bordüregrenze sprengendes Medaillon (Tondo) in Flechtwerkrahmen mit angelagerten Drollerien: Anna eilt zu Tobit, um ihm von der Heimkehr des Sohnes zu berichten. »Anna agnovit venientem filium suum, currensque nunciavit marito suo, dicens: Ecce venit filius tuus« (Tob 11,6).

Rechteckiges Bildfeld: Auf einen Knaben gestützt, tritt der blinde Tobit vor sein Haus. »Consurgens cecus pater Tobiae coepit offendens pedibus currere, et data manu puero occurrit obviam filio suo« (Tob 11,10).

Rollwerkkartusche (mit Drollerien): Allegorie der Weisheit (»Prudentia«).
Pictura: Isolierte Hand, einen Spiegel haltend.

Rechte Bordüre

Rollwerkkartusche mit geflügeltem Genius: Allegorie des Friedens (»Pax«).
Pictura: Friedenstaube.

Rechteckiges Bildfeld: Ankunft Saras mit dem übrigen Zug. »Ingressa est post septem dies Sara uxor filii Tobiae, et omnis familia, et pecora sana, et cameli, et pecunia multa uxoris« (Tob 11,18).

Großes, die Bordüregrenze sprengendes Medaillon (Tondo) in Flechtwerkrahmen mit angelagerten Drollerien: Lobpreisung Gottes durch Tobit (»Benedixit Deum Tobias«). »Glorificabant Deum, ipse videlicet, et uxor eius, et omnes qui sciebant eum« (Tob 11,16).

Rechteckiges Bildfeld: Die Heilung des alten Tobit. »Sumens Tobias de felle piscis linivit oculos patris suo et coepit albugo ex oculis eius, quasi membrana ovi egredi. Quam Tobias traxit ab oculis, statimque visum recepit« (nach Tob 11,13–15).

Rollwerkkartusche mit geflügeltem Genius: Allegorie der Wahrheit (»Veritas«).
Pictura: Aufgeschlagenes Evangelienbuch mit Inzipit: »In principio erat verbum. Et verbum erat apud deum« (Joh 1,1).

Untere Bordüre

Stark querformatige Einzelszene mit abgerundeten Schmalseiten, eingefasst von zwei Hermen: Beide Eltern umarmen den zurückgekehrten Sohn. »Suscipiens Tobias cecus filium suum osculatus est eum cum uxore sua. Et coeperunt ambo flere prae gaudio. Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, consederunt« (Tob 11,11f). »Solutus amans quod amare iuvat foeliciter ardet« (Epithalamium, Vers 10).

<fol. 12r> Inschriftenbanderolen

Über dem Altus: »... Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me« (Tob 11,17; Fortsetzung von fol. 11v).

Über dem Tenor 1: »... aureos: hic in templo Domini adorabat Dominum Deum Israëk« (nach Tob 1,5–6; Fortsetzung von fol. 11v); dazu Marginalfigur aus der Commedia all'improvviso: Zanni mit Dreschflegel.

Linke Bordüre

Rollwerkkartusche mit geflügeltem Genius: Allegorie der Stärke (»Fortitudo«). Pictura: Säule, umschlungen von zwei Händen, Motto: »Fortitudo mea Deus« (Ps 58,18).

Rechteckiges Bildfeld: Zahlreiche Verwandte gratulieren Tobit. »Venerunt Achior et Nabath consobrini Tobiae, gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis, quae circa illum ostenderat Deus« (Tob 11,20).

Großes, die Bordüregrenze sprengendes Medaillon (Tondo) mit angelagerten Vierpässen: Tobit erinnert Tobias an die Entlohnung des Gefährten. »Dixit Tobias filio suo quem ad se vocaverat: Quid possumus dare viro isti sancto, qui venit tecum?« (Tob 12,1). – Zusätzliche Verse in den Vierpässen: »Vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei: Quid possumus dare viro isti sancto, qui venit tecum? Respondens Tobias, patri suo dixit: Pater, quam mercedem dabimus ei« (Tob 12,1–2).

Rechteckiges Bildfeld: Raphael gibt sich als Engel Gottes zu erkennen. »Cum Tobias et filius eius audissent Raphaellem esse, qui ei comitabatur, turbati sunt, et trementes ceciderunt super terram in faciem suam« (nach Tob 12,15–16).

Rollwerkkartusche mit Drolierie: Allegorie des Glaubens (»Fides«). Pictura: Zwei ineinander greifende Hände, Motto: »In fide et opere iustificatur homo« (Jak 2,24).

Rechte Bordüre

Rollwerkkartusche mit geflügeltem Genius: Allegorie der Hoffnung (»Spes«). Pictura: Kruzifix, gehalten von einer isolierten Hand, Motto: »Venite omnes ad me, qui laboratis, et onerati estis« (Mt 11,28).

Rechteckiges Bildfeld: Tobias verlässt Ninive mit den Seinen. »Tobias post mortem matris abscessit ex Ninive cum uxore sua, et filiis, et filiorum filiis, et reversus est ad soceros suos, invenitque eos incolumes« (Tob 14,14–15).

Großes, die Bordüregrenze sprengendes Medaillon (Tondo) mit angelagerten Vierpässen: Tobits Begräbnis vor den Toren Ninives. »Completi itaque annis centum duobus, sepultus est honorifice in Ninive Tobias« (Tob 14,2). – Zusätzliche Verse in den Vierpässen: »Consummati sunt sermones Tobiae. Et postquam illuminatus est Tobias, vixit annis quadraginta duobus et vidit filios nepotum suorum. Quinquaginta namque et sex annorum lumen oculorum amisit, 60.^{rius} (= sexagenarius) recepit« (Tob 14,1+3).

Rechteckiges Bildfeld: Auf dem Totenbett ruft Tobit seine Verwandten zu sich und prophezeit die Zerstörung Ninives. »In hora mortis Tobiae vocavit ad

se Tobiam iuniorem, et septem iuvenes filios suos nepotes suos, dixitque eis: Prope erit interitus Ninive« (Tob 14,5–6).

Rollwerkkartusche mit Drolerie: Allegorie der Geduld (»Patientia«). Pictura: Mann im Pranger, auf den vier vogelartige Kreaturen einhacken.

Untere Bordüre

Querformatiges Bildfeld mit abgerundeten Schmalseiten: Tobit und Tobias werfen sich zu Boden und lobpreisen Gott (»Raphael ab aspectu eorum ablatus est«; Tob 12,21). »Prostrati Tobias et eius filius per horas tres in faciem, benedixerunt Deum, et exurgentes narraverunt omnia mirabilia eius« (Tob 12,21–22).

Herme als Zwischenelement.

Querformatiges Bildfeld mit abgerundeten Schmalseiten: Tobits Lobgesang (Benedixit et confitetur Tobias senior Domino«; Tob 13,1). »Aperiens Tobias senior os suum, benedixit Dominum et dixit: Magnus es Domine in aeternum« (Tob 13,1–2).

Tertia pars

<fol. 12v> Inschriftenbanderole über dem Cantus 2: »Res mira ignoti quod et illaqueentur amore« (Epithalamium, Vers 11).

Linke Bordüre

Rollwerkkartusche mit geflügeltem Genius: Weltenlauf (Bildüberschrift: »Cursus mundi«) und Allegorie des Krieges (Bildunterschrift: »ex Discordia fit Bellum«). Pictura: Zwei gekreuzte Schwerter, Motto: »Si Deus pro nobis: Quis contra nos« (Röm 8,31), zusätzlich Vers der kleinen Doxologie: »Sicut erat in principio«.

Rechteckiges Bildfeld: Ahasvers Festmahl. »Tertio anno imperii sui fecit Assuerus grande convivium cunctis principibus, et pueris suis, fortissimis Persarum et Medorum inclytis« (Est 1,3).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolerien): »Res mira, ignoti quod et illaqueentur amore« (Epithalamium, Vers 11).

Rechteckiges Bildfeld: Esther tritt vor Ahasver. »Ducta est Esther ad cubiculum Regis Assueri, et adamavit eam rex plus quam omnes mulieres, habuitque gratiam et misericordiam coram eo« (Est 2,16–17).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolerien): »Emicat accensis per famam mentibus ardor« (Epithalamium, Vers 12).

Rechteckiges Bildfeld: Fest zu Ehren Esthers. »Iussit rex convivium praeparari per magnificum cunctis principibus et servis suis pro coniunctione et nuptiis Esther« (Est 2,18).

Rollwerkkartusche mit Drolerie: Weltenlauf (Bildüberschrift: »Hoc die«) und Allegorie des Neides (Bildunterschrift: »ex proprio commodo fit invidia«). Pictura: Kelch mit zwei Schlangen, Motto: »Nolit velit invidia« (vgl. Euricius Cordus [Heinrich Ritze], *Epigrammata* [1520], hrsg. von Karl Krause, Berlin 1892 [Lateinische Litteraturdenkmäler des XV. und XVI. Jahrhunderts, 5], S. 69f.), zusätzlich Vers der kleinen Doxologie (Fortsetzung): »et in soeculo hoc«.

Rechte Bordüre

Rollwerkkartusche mit geflügeltem Genius: Weltenlauf (Bildüberschrift: »tempus praesens«) und Allegorie der Zwietracht (Bildunterschrift: »ex invidia fit Discordia«). Pictura: Zwei an einem Strick zerrende Hände, Motto: »Discordia magna dilabuntur« (vgl. Sallust, *De bello Iugurthino* X,6), zusätzlich Vers der kleinen Doxologie (Fortsetzung): »et nunc et semper«.

Rechteckiges Bildfeld: Haman wird erhängt. »Sensus est Aman in patibulo quod paraverat Mardochoaeo. Et regis ira quievit, sicque omnes iudaei liberantur« (Est 7,10).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolerien): »Amplexus taedet longum expectare iugales« (Epithalamium, Vers 15).

Rechteckiges Bildfeld: Esther klagt Haman an. »Esther accusat Aman coram rege in convivio, rex vero Aman supplicio dedit, et reginae omnem gratiam et benevolentiam ostendit« (nach Est 7,1–6).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolerien): »Errans, alta trahit suspiria pectore ab imo« (Epithalamium, Vers 14).

Rechteckiges Bildfeld: Esther tritt vor den König. »Esther intrans ad regem tristi animo, petiit ut ipse et Aman ad convivium veniant, qui accersire iubet Aman, ut Esther obediat voluntati« (nach Est 5,1+4–5).

Rollwerkkartusche mit Drolerie: Weltenlauf (Bildüberschrift: »hac hora«) und Allegorie auf den Besitz (Bildunterschrift: »ex avaritia fit Proprium commodum«). Pictura: Hand mit Geldbeutel, Motto: »Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet« (vgl. Publilius Syrus, *Sententiae* 694), zusätzlich Vers der kleinen Doxologie (Schluss): »usque in soecula soeculorum«.

Untere Bordüre

Hochformatiges Bildfeld mit abgeschrägten Schmalseiten: Die zwei Kämmerer des Königs werden erhängt (»Bagathan et Thares suspensi«). »Bagathan

et Thares duo eunuchi regis, voluerunt occidere regem, sed per Mardochoeum accusati suspenduntur« (Est 2,21–23).

Herme als Zwischenelement: »Nocte silente magis dum mutua flamma per artus« (Epithalamium, Vers 13).

Hochformatiges Bildfeld mit abgeschrägten Schmalseiten Bildfeld: Esthers Gebet. »Mandat Esther Iudeis, ut orent pro ea, et ieiunent tribus diebus et noctibus sic quam illa etiam« (nach Est 4,15–16).

<fol. 13r> Inschriftenbänderole über dem Altus: »Emicat accensis per famam mentibus ardor« (Epithalamium, Vers 12).

Linke Bordüre

Maskaron (blind, langbärtig) in Oktogon, dazu Drolieren in den Zwickelflächen. »Beatus homo qui est pavidus; qui vero mentis est durae, corruet in malum« (Spr 28,14).

Rechteckiges Bildfeld: Esther erhält Hamans Haus. »Die illo dedit rex Assuerus Esther reginae domum Aman adversarii Iudaeorum. Et Mardochoeus ingressus est ante faciem regis« (Est 8,1).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolieren): »Esther pristinam Iudais securitatem impetrat« (nach Est 8).

Rechteckiges Bildfeld: Mordechai erhält Hamans Ring. »Confessa est Esther quod Mardochoeus esset patruus suus. Tulitque rex annulum quem ab Aman recipi iusserat, et tradidit Mardochoe« (Est 8,1–2).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolieren): »Esther procidit ad pedes regis, flevitque et locuta est ad eum« (Est 8,3).

Rechteckiges Bildfeld: Esther erfleht Ahasvers Hilfe für die Juden. »Oravit Esther ut malitiam Aman Agagiae, et machinationes eius pessimas, quas excogitaverat contra Iudaeos, iuberet irritas fieri« (Est 8,3).

Maskaron (schreiend, mit emporstehenden Locken) in Oktogon. »Hominem qui calumniatur animae sanguinem si usque ad lacum fugerit, nemo sustinet« (Spr 28,17).

Rechte Bordüre

Maskaron (blind, langbärtig) in Oktogon, dazu Drolieren in den Zwickelflächen. »Qui ambulat simpliciter, salvus erit: Qui perversis graditur viis, concidet semel« (Spr 28,18).

Rechteckiges Bildfeld: Errettung der Juden durch Erlass. »Accitis scribis et librariis regis, vicesima tertia illius mensis qui vocabatur Sibam scriptae sunt epistulae, ut Mardocheus voluerat« (Est 8,9).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drollerien): »Deposuit superbiam, et exaltavit humilitatem« (nach Lk 1,52; Magnificat).

Rechteckiges Bildfeld: Mordechai verlässt den König. »Mardocheus de Palatio et de conspectu regis egrediens, fulgebat vestibus regis hyachithinis, coronam auream portans in capite« (Est 8,15).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drollerien): »Iudaei hostibus caesis, diem solemnem Phurim ducunt« (nach Est 9).

Rechteckiges Bildfeld: Die Juden vernichten ihre Feinde. »Percusserunt Iudaei inimicos suos plaga magna, et occiderunt eos, reddentes eis quod sibi paraverant facere. Quingentos enim viros interfecerunt« (Est 9,5–6).

Maskaron (schreiend, mit emporstehenden Locken) in Oktogon. »Qui decipit iustos in via mala, in interitu suo corrueat, et simplices possidebunt bona eius« (Spr 28,10).

Untere Bordüre

Rollwerkkartusche mit Inschriftentafel, dahinter Figur des weinenden Philosophen Heraklit: »Desine tot miserae fletus impendere vita / Heraclite tuis heu inimice genis. // Ne si fors largo lacrymarum flumine rerum / Principium extinguas cuncta repente cadant.«

Globus mit Narrenkappe, darüber Inschriftenbanderole: »Nec tu Heracliti lachrymas, nec funde cachinnos Democriti tolere, abstineasque decet«, darunter Kartusche: »Tempus ridendi, Tempus flendi« (Koh 3,4).

Rollwerkkartusche mit Inschriftentafel, dahinter Figur des lachenden Philosophen Demokrit: »Mortalis tibi stultitiam Democrite vitae / Ut vacet assiduis risibus excipere, // Intermitte tamen saltem ut brevis hora supersit, / Qua concurrentes dinumeres atomos.«

<fol. 13v> Inschriftenbanderole über dem Cantus 2: »Nocte silente magis dum mutua flamma per artus« (Epithalamium, Vers 13).

Linke Bordüre

Maskaron (blind, langbärtig) in Oktogon, dazu Drollerien in den Zwickelflächen. »Sit vena tua benedicta, et laetare cum muliere adulescentiae tuae; cerva charissima« (Spr 5,18–19).

Rechteckiges Bildfeld: Joachim nimmt Susanna zur Frau. »Erat vir habitans in Babylone et nomen eius Ioachim, et accepit uxorem nomine Susannam filiam Helciae, pulchram nimis et timentem Deum« (Dan 13,1–2).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolierien): »Erudita erat Susanna secundum legem Moisi« (nach Dan 13,3).

Rechteckiges Bildfeld: Joachims Wohlstand. »Ioachim erat dives valde, et erat ei pomarium vicinum domui suae. Et ad ipsum confluebant Iudaei, eo quod esset honorabilior omnium« (Dan 13,4).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolierien): »Seniores duo frequentabant domum Ioachim« (Dan 13,6).

Rechteckiges Bildfeld: Susanna geht in den Garten. »Ingrediebatur Susanna, et deambulabat in pomario viri sui. Et videbant eam senes quotidie ingredientem, et exaserunt in concupiscentiam eius« (Dan 13,7–8).

Maskaron (schreiend, mit emporstehenden Locken) in Oktogon. »Multi potentes oppressi sunt valde, et gloriosi traditi sunt in manus alterorum« (Sir 11,6).

Rechte Bordüre

Maskaron (blind, langbärtig) in Oktogon, dazu Drolierien in den Zwickelflächen. »Non contristabit iustum quicquid ei acciderit, impii autem replebuntur malo« (Spr 12,21).

Rechteckiges Bildfeld: Susanna wird von den Alten bedrängt. »Ingressa est Susanna pomarium ut se lavaret, ecce duo senes qui se ibidem abscondebant surrexerunt et accurrerunt ad eam in concupiscentia magna« (nach Dan 13,15–16+19–20).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolierien): »Exclamavit voce magna Susanna« (Dan 13,24).

Rechteckiges Bildfeld: Neugierige Diener eilen zur Hintertür des Gartens. »Cum ergo audissent clamorem famuli domus in pomerio, irruerunt per posticum, ut viderent quidnam esset« (Dan 13,26).

Trapezförmiges Zwischenelement (mit Drolierien). »Iniqui senes iusserunt ut discooperaretur Susanna« (nach Dan 13,32).

Rechteckiges Bildfeld: Verleumdung Susannas und Todesurteil (»Susanna iniuste damnatur«). »Consurgentes duo presbyteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput Susannae, accusantes eam adulterii, condemnaueruntque eam ad mortem« (nach Dan 13,34–41).

Maskaron (schreiend, mit emporstehenden Locken) in Oktogon. »Testis fidelis non mentietur, profert autem mendacium dolosus testis« (Spr 14,5).

Untere Bordüre

Rollwerkkartusche mit Inschriftentafel (links): »Illicito castum Susannae pectus amore / Tentatur, thalami servat at illa fidem ...« (Fortsetzung und Quellenachweis siehe rechts).